INTERROGATIO XLII (Alias 44).

Quomodo Isaias dicat pro persona Christi Filii Dei,

^a Edit. melius, *manifestatione*.

^b Edit., *transibunt*.

^c Deest in edit. et.

Non est species ei, neque decor : et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum ; despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum (Isai. LIII, 2, 3); et e contra Psalmista dicit : *Speciosus forma præ filiis hominum (Psal. XLIV, 3)*?

RESPONSIO.

Quod Isaias dicit pro nostro sponso Christo (quo nihil est pulchrius) quod quasi foedus apparuit, de intersectoribus Christi hoc dicit, quibus Christus ipse vilis apparuit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent (I Cor. 11, 8). Quod autem Psalmista dicit, quod speciosus fuerit præ filiis hominum, ad fidem credentium reputatur; qui sic illum videre meruerunt, ut verum illum Deum et hominem fide integra faterentur. Restat igitur, quod et foedus apud persequentes, et speciosus existimatus est apud credentes.

INTERROGATIO XLIII.

Quomodo Isaias de Christo dicit : *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. LIII, 8)*? cum Evangelista Christi generationem dinumerans, inter cætera dicat : *Christi autem generatio sic erat (Math. 1, 18)*?

RESPONSIO.

Propheta de divinitatis generatione prædixit; Evangelista incarnationis mysterium sequens, generationem Christi secundum humanitatem exposuit.

INTERROGATIO XLIV (Alias 42).

Quomodo Isaias pro Christo dicit : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isai. LIII, 9)*, cum Paulus e contra videatur dixisse : *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit (II Cor. v, 21)*?

RESPONSIO

Quod enim Isaias dicit, quia peccatum non fecerit, apertissime ostendit quod persona ipsa Filii peccatis coinquinata non existit. Ipse est enim agnus sine macula, sine peccato. Quod autem Paulus dicit : *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*, hoc ipsum quod dixit, *fecit*, ad Patris personam retulit, id est, quod Deus Pater Filium suum, qui peccatum non fecit, hostiam illum pro peccatis nostris fecit, cum eum pro salvatione mundi immolari permisit. Dicitur enim, quod eum Pater peccatum fecit, quia eum hostiam pro peccato fieri voluit; sicut dicitur : *Peccata populi mei comedent (Ose. iv, 8)*, cum non peccata comedantur, sed oblationes quæ pro peccatis offerantur.

INTERROGATIO XLV.

Cum Dominus Isaie prophetae præcipiat, dicens : *Clama, ne cesses (Isai. LVIII, 1)*, quomodo e contrario videtur Apostolus clamorem prohibens dicere : *Ira, et indignatio, et clamor tollatur a vobis (Ephes. iv, 31)*?

^d *Ei æternitas.*

^e Edit. melius, *in secretam quandam... regionem.*

RESPONSIO.

Alius est clamor, qui de prædicatione vel postulatione, alius qui de ira descendit : et ideo clamorem hunc qui de ira descendit, Apostolus prohibuit; non filium quo aut Isaias prædicare jubetur, aut contritorum corda ad Dominum gemebundos clamores emittunt.

INTERROGATIO XLVI (Alias 41).

Quomodo Isaias dicat : *Spiritus Domini super me* (Isai. LXI, 1); vel cæteri prophetæ, sive Simeon, sive Zacharias per Spiritum sanctum futura pronuntiasse credantur, cum in Evangelio dicatur : *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus* (Joan. VII, 39)?

RESPONSIO.

Utique non sine Spiritu sancto antiqui patriarchæ atque prophetæ futura pronuntiauerunt. Sed quod dicit : *Spiritus nondum erat datus*, id est, illa abundantia gratiæ spiritualis adhuc antea illis sic nunquam fuerat data, sicut postea cum congregati in unum discipuli linguis omnium gentium sunt locuti, ac sic in linguis omnium gentium futura est pronuntiata Ecclesia.

EX JEREMIA.

INTERROGATIO XLVII.

Quomodo Jeremias utrumque dicat, quæ sibi contraria esse videntur? Dicit enim ex voce filii Dei : *Filii colligunt ligna, et patres succedunt ignem, et mulieres conspergant adipem, ut faciant placentas reginæ cæli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocent. Nunquid me ad iracundiam provocant?* dicit Dominus (Jer. VII, 18, 19). Ubi statim quasi e contrario subjungit : *Ecce furor meus, et indignatio mea conflatur super locum istum, super viros, et super jumenta* (Ibid., 20), etc. Qui supra dixerat : *Nunquid me ad iracundiam provocant?* quomodo nunc dicit : *Ecce furor meus et indignatio mea stillabit super locum istum?*

RESPONSIO.

Iste est sensus : Ego quidem naturaliter non irascor; sed illi ita agunt, ut me ad iracundiam provocent, et meam videar mutare naturam. Sentiant igitur iratum, quod quantum in se est facere conantur.

INTERROGATIO XLVIII.

Cum noverimus quod Jeremias propheta silentium sibi prædicationis indixerit, per hoc quod dicit : *Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius* (Jer. XX, 9), quomodo quasi e contrario statim subjungit, *Factus est in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci ferre non sustinens. Audiri enim contumelias multorum* (Ibid., 10)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. XXIII Moral., n. 18).

Pro eo enim quod se minime audiri conspexit,

^a Edit., deserunt.

^b Edit., quia per hoc quod diu persistere, etc.

^c Edit., in ore cordis dulcis esse cæperit, etc.

A silentium appetiit. Sed cum crescentia mala cerne-
ret, in eodem silentio non permansit. Quod enim
foris tacuit ex tædio locutionis, intus ignem pertulit
de zelo charitatis.

INTERROGATIO XLIX.

Cum multiplicia et dura peccata Judæorum ante adventum Christi prophetarum vocibus prædicata sint, sicut illud : *Peccatum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt* (Isai. III, 9); et in Jeremia : *Peccatum Juda conscriptum est stylo ferreo in ungue adamantino* (Jerem. XVII, 1), etc.; quomodo Christus in Evangelio quasi e contrario videtur de Judæis dixisse : *Si non venissem, peccatum non haberent* (Joann. XV, 22)? Quid est hoc? nunquid sine ullo peccato erant, antequam Christus in carne nasceretur, et ex quo venit, nunc cæperunt habere peccatum?

RESPONSIO.

Peccatum quoddam certum, id est, infidelitatis intelligi voluit, quoniam non crediderunt in eum qui justificat impium.

EX EZECHIELE.

INTERROGATIO L (Alias 51).

Quomodo Ezechiel propheta motus animalium narrat, dicens : *Non revertentur cum incederent* (Ezech. I, 9, 14); et paulo post quasi e contrario subjiciens, dicit : *Et animalia ibant, et revertentur?*

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. X Moral., n. 31).

Sancta quippe animalia aliquando vadunt, et minime redeunt; aliquando vadunt et protinus revertuntur : quod electorum mentes cum per collatam sibi activæ vitæ gratiam erroris vias destruunt^a, redire ad mala mundi nesciunt quæ reliquerunt. Cum vero per contemplationis aciem ab hac se eadem activa vita suspendunt, eunt et redeunt : quod per hoc quandiu persistere^b minime in contemplatione sufficiunt, sese iterum ad operationem fundunt : ut in his quæ sibi juxta sunt, se exercendo refoveant, et super se rursus surgere contemplando convalescant.

INTERROGATIO LI (Alias 53).

Cum in Ezechielis libro de volumine quod acceperat, scriptum sit : *Et factum est in ore meo, sicut mel dulce* (Ezech. III, 3), qua ratione postmodum Ezechiel ipse de se loquatur, dicens : *Abii amarus in indignatione spiritus mei* (Ibid., 14)?

RESPONSIO (Ex Greg., lib. I Hom. in Ezech., hom. 10, n. 45).

Mirum quippe valde est, si dulcedo simul et amaritudo conveniant. Sed sciendum est, quia cui sermo Dei in ore dulcescere cæperit^c, hujus proculdubio contra scmetipsum animus amarescit. Cum^d enim in nullo subtiliter discit, qualiter se reprehendere debeat, eo se durius per amaritudinem poenitentia castigat; quod^e tanto sibi magis displicet, quanto

^d Edit., quo.

^e Edit., qui.

in sacro volumine amplius de omnipotente Deo videt A Novi præceptis subsequentibus, præcepta bona quæ amet. quæ rudibus data sunt, non bona esse memorantur.

INTERROGATIO LII (Alias 50).

Si, juxta Ezechielis verba, *Justitiæ justi oblivioni tradentur in quacunque die peccaverit* (Ezech. xviii, 24 et xxxiii, 12, 13), quomodo consequens est quod Paulus scribit, quia *Deus reddit unicuique secundum opera sua* (Rom. II, 6), cum si quid de justitiæ operibus justus habuit, tunc id perdidit cum deliquit, præsertim cum et Paulus apostolus scribat quod *uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit* (I Cor. III, 13), id est, et bona et mala per ignem sint ponderanda?

RESPONSIO.

Videamus ne forte absolutionem sui in seipso sermo divinus inveniat, si observemus quomodo scriptum est, quia dicit: *Cum aversus fuerit justus a justitia sua*. Et non sufficit ut diceret: *Cum aversus fuerit a justitia sua*; sed addidit: *Et fecerit omnem impietatem, secundum omnes iniquitates quas fecerit iniquus*. In quo videtur latenter hujusmodi inseruisse intellectum, ut si forte non secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, fecerit et justus, non omnes justitiæ ejus de memoria auferantur. Si verò omnes iniquitates fecerit, quas fecit iniquus, tunc demum omnes justitiæ in lapsu ejus de memoria subtrahuntur. Hæc quamvis occultaverit in Scripturis Spiritus sanctus propter hos qui divitias bonitatis et patientiæ ejus contempnunt, non tamen penitus abstulit. Si igitur sub isto intellectu accipiatur illud quod Paulus dixit, non erit omnino contrarium. Nam et beatus Gregorius juxta translationem novam hoc testimonium sub isto intellectu edisserit, dicens: *« Cum dicitur, Justus in peccato suo moritur, et non erunt in memoria justitiæ ejus, quas fecit, hoc nobis maxime considerandum est, quod cum mala committimus, sine causa ad memoriam bona nostra transacta revocantur, quoniam in perpetratione malorum nulla debet esse fiducia bonorum præteritorum. »*

INTERROGATIO LIII (Alias 52).

Cum Dominus per Ezechielem dicat: *Ego dedi eis præcepta non bona* (Ezech. xx, 25), quomodo Paulus quasi e contrario dicit: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum* (Rom. VII, 12)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. xxviii Mor., num. 41).

Mala enim quasi mala esse desinunt comparatione pejorum, et bona quasi bona non sunt comparatione meliorum. Nam sicut pejus delinquenti Judææ de Sodoma atque Samaria dicitur: *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis, quas opera: a es* (Ezech. xvi, 51); ita melioribus Testamenti

^a Edit., *excubant*.

^b Edit., *excubant*.

^c Edit., *ut et ad australem viam.... tenderet*.

^d Edit., *excubant*.

^e Edit., *aspiceret*.

^f Edit., *post sacerdotum, addunt gazophylacium*

INTERROGATIO LIV.

Cum in visione spiritualis ædificii Ezechiel propheta prius dicat se vidisse quod gazophylacia ad australem viam facies haberent, qua ratione post subjicit quod *gazophylacium quod respicit viam meridianam, sacerdotum est, qui excubant in custodiis templi; et gazophylacium quod respicit viam aquilonis, sacerdotum qui excubant ad ministerium altaris* (Ezech. XL, 44-46)? Si utraque facies ad australem viam tendebat, quomodo nunc unum ad meridianam, aliud ad aquilonis viam respicere dicitur?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. II hom. in Ezech., hom. 10, n. 14).

In his verbis agnoscimus, quod gazophylacium sacerdotum qui excubant ^a in custodiis templi, ita positum fuerat, ut solam meridianam viam respiceret: gazophylacium vero sacerdotum qui excubant ^b ad ministerium altaris, ita erat in atrio, ut australem viam et aquilonis faciem intenderet ^c: quatenus et cum gazophylacio sacerdotum, qui excubant ^d in custodiis templi, meridianam viam respiceret ^e, et tamen sine gazophylacio eorumdem sacerdotum ab aquilonis via videret ^f. Sed quid est hoc, quod in his verbis mysticis ^g possumus intueri, nisi hoc quod secundum ea, quæ præmissa sunt, jam spiritualis auditor intelligit: quod sacerdotes majoris ordinis, qui excubant in custodiis templi, solam meridianam viam respiciunt, quoniam solis studiis spiritualibus occupati, his quæ amoris Dei sunt, sollicito intendunt; sacerdotes autem minoris ordinis, qui discutiendis peccatis delinquentium præsumunt, etiam ad aquilonis viam oculos reflectunt, ut in mente peccantium, quæ sint torporis frigora, videant, et hæc verbis correctionis usque ad penitentiae gemitus reducentes ^h, quasi carnes in altare Domini incendunt? Respiciebant ⁱ etiam cum magnis sacerdotibus ad meridianam viam: quia quantum ad semetipsos est, fervent igne charitatis, et succensi sunt flammis amoris Dei. Sed quia peccatum ^j delinquentium crebro corrigunt, etiam ad aquilonis viam oculos reducant.

EX DANIELE.

INTERROGATIO LV.

Si post tres annos, sicut in principio Danielis scriptum est (Dan. I, 5, 18), pueri ipsi ingressi sunt in conspectum Nabuchodonosor, quomodo in subsequenti visione scribitur: *Anno secundo Nabuchodonosor, vidit Nabuchodonosor somnium* (Dan. II, 4)? Hæc magnam inter se videntur habere contrarietatem, pro eo quod pueri ipsi, qui nusquam antea nisi

sacerdotum qui excubant ad ministerium altaris, aquilonis viam videret.

^g Edit., *mysticum*.

^h Edit., *perducentes*.

ⁱ Edit., *respiciant*.

^j Edit., *peccata*.

post tres annos in conspectum prædicti regis primum introducti atque interrogati sunt, nunc in secundo Nabuchodonosor anno et ipsum Nabuchodonosor vidisse, et Daniele interpretationem somnii ipsius aperuisse Scriptura commemorat.

RESPONSIO (Ex Hieronym., in cap. II Dan.).

Hoc ita solvunt Hebræi; secundum hic annum dici regui ejus, omnium gentium barbararum, non Judææ tantum et Chaldæorum, sed Assyriorum quoque, et Ægyptiorum, et Moabitarum, et reliquarum nationum, quas Domino concedente superarat. Unde et Josephus in decimo Antiquitatum scribit libro (Cap. 12): « Post annum secundum Ægyptiæ vastitatis rex Nabuchodonosor vidit somnium mirabile. »

INTERROGATIO LVI (Alias 57).

Cum in Danielis libro in fine primæ visionis pro ipso Daniele scribatur: *Fuit Daniel usque ad annum primum Cyri regis* (Dan. I, 21), quomodo in eodem libro e contrario scribitur: *Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revolutum est Danieli* (Dan. x, 1)?

RESPONSIO.

Quod dicitur fuisse Daniele usque ad annum primum Cyri regis, non vitæ illius tempus accipiendum est, sed hoc significatur, quod usque ad primum annum Cyri regis, qui Chaldæorum destruxit imperium, Daniel potens fuit in Chaldæa. Postea vero a Dario translatus est in Medos. Item in expositione Danielis idem Hieronymus sic dicit (Ad cap. x, 1): « Fuisse Daniele apud Chaldæos in pristina dignitate purpura byssoque vestitum, usque ad primum annum Cyri regis intelligimus, quando subvertit Chaldæos, et postea cœpit esse cum Dario filio Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldæorum. Aut certe jam Dario mortuo, cujus anno primo LXX hebdomadarum sacramenta cognoverat, nunc tertio anno Cyri regis hæc vidissearrantur. »

INTERROGATIO LVII (Alias 56).

Cum Daniel sententiam Dei, quam incommutabilem noverat, jam prius Nabuchodonosor regi de ultione regni sui prædixisset implendam, dicens: *Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis feris erit habitatio tua* (Dan. IV, 22), quomodo in subsequentibus eundem Nabuchodonosor pro immutatione ejusdem sententiæ ad pœnitentiam cohortatur, dicens: *Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum: forsitan ignoscat Deus delictis tuis* (Ibid., 24)?

RESPONSIO (Ex Hieron., in cap. IV Dan., 24, IV Reg. xx, 1 seq.).

Hoc facile solvitur Ezechie regis exemplo, quem Isaias dixerat moriturum esse, et Ninivitarum, quibus dictum erat, *Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur*

• Samson abbas, lib II Apolog., cap. 27, num. 6, seu pag. 512 tom. XI Hisp. Sacræ, ita translit hanc questionem: *Quæri rationabiliter potest, quomodo in hoc loco* (Job. xxxiv, 30, qui deest in codice, vel eum omisit editor) *dicitur, quod regnare hypocritam facit, cum hac de re per prophetam specialiter quæra-*

A (*Jon. III, 4*); et tamen ad preces Ezechie, et Ninive Dei sententia mutata est, non vanitate judicii, sed eorum conversione, qui meruerunt indulgentiam. Alioquin et in Jeremia (*Jer. xviii, 7, 8 seq.*) loquitur Deus se mala minari super gentem, et si bona fecerit, minas clementia commutare. Rursum bona agentis se assertit polliceri, et si mala fecerit, dicit se suam mutare sententiam, non in homine, sed in operibus, quæ mutata sunt. Neque enim Deus hominibus, sed vitis irascitur: quæ cum in homine non fuerint, nequaquam punit, quia mutatus est.

INTERROGATIO LVIII.

Cum in libro Danielis scriptura sit provisione quam angelo interpretante cognovit, ut ait: *Cum viderem ego Daniel visionem, et quærerem intelligentiam, audivi vocem viri dicentis: Gabriel, fac intelligere istam visionem virum istum* (Dan. VIII, 15, 16), quomodo statim subjungitur e contrario, ubi ipse Daniel ait: *Et stupebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur* (Ibid., 27)? Si non erat, qui interpretaretur, quomodo supra interpretatus est angelus?

RESPONSIO (Ex Hieron., ad hunc versic.).

Quod dicit, hoc est: Reges audierat, et eorum nomina nesciebat; futura cognoverat, et quo futura essent tempore, dubius fluctuabat.

EX PROPHÉTIS MINORIBUS.

INTERROGATIO LIX^a.

Cum Dominus per Oseam prophetam de reprobis regibus dicat: *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes exaltaverunt, et non cognovi* (Osea VIII, 4), quomodo e contrario Job dicit: *Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi* (Job. xxxiv, 30)? Quis enim recte sentiens dicat, quod fecit Dominus quod minime cognoscit?

RESPONSIO (Ex Greg. Magn., lib. xxv Mor., num. 41).

Scire Dei, approbare est; nescire, reprobare. Unde quibusdam quos reprobat, dicit: *Nescio vos, unde sitis* (Luc. XIII, 25). Et aliquando facere Dei est, id quod fieri prohibet, irascendo permittere. Unde et regis Ægypti cor se obdurare asseruit (Exod. IV, 21), quod videlicet obdurari permisit. Miro modo hypocritas Dominus et regnare facit, et nescit: facit sinendo, nescit reprobando.

INTERROGATIO LX.

Quomodo Amos propheta inquisitus respondit: *Non sum propheta* (Amos. VII, 14), cum et prophetam eum noverimus, et verba prophetiæ illius teneamus?

RESPONSIO (Ex Greg., lib. II Mor., num. 89).

Eadem hora qua requisitus est, prophetiæ sibi spiritum deesse sensit, et de semetipso testimonium veraciter intulit dicens: *Non sum propheta*. Qui tamen secutus adjunxit: *Et nunc audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Uxor tua in civitate fornicabitur, et*

tur dicens, Ipsi regnaverunt, sed non ex me: principes exstiterunt, et non cognovi? Quis enim recte sentiens dicat, quia facit Dominus quod minime cognoscit? Sed quia scire Dei, approbare est; nescire, reprobare: miro modo hypocritas, etc., ut hic in fine.

fili tui et filia tua in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur, et tu in terra polluta morieris (Amos, VII, 16, 17). Quibus prophetæ verbis aperte ostenditur, quod dum de se illa loqueretur, impletus est, et mox habere prophetandi spiritum meruit, quia se prophetam non esse humiliter agnovit.

INTERROGATIO LXI.

Cum Zacharias dicat pro derisoribus Christi : *Videbunt in quem pupugerunt (Zach. XII, 10)*, quomodo quasi e contrario de ipsis videtur Isaias dixisse : *Tollatur impius, ut non videat claritatem Domini (Isai. XXVI, 10, sec. LXX)?*

RESPONSIO.

Execratur impius, ut aliquid non videat. Visurus est formam hominis, de qua dictum est : *Sic veniet (Act. I, 11)*; non visurus est formam Dei, de qua dicitur : *Ostendam me ipsum illi (Joan. XIV, 21)*, quam non impii, sed soli justi videbunt. Unde propter solam formam hominis, quæ et a justis et ab injustis videnda est, dictum est : *Videbunt in quem pupugerunt*; propter formam autem Dei, quæ a solis justis videbitur, dictum est : *Tollatur impius, ne videat, etc.*

EX LIBRO PSALMORUM.

INTERROGATIO LXII.

Cum David in psalmo quarto, vers. 5, dicat : *Irascimini, et nolite peccare*, quomodo Paulus in Epistolis suis dicit : *Deponite omnem iram, et indignationem (Colos. III, 8)?*

RESPONSIO.

Alia est ira, qua zelo justitiæ commovemur; alia, qua irrationabili motu ferimur. Non ergo illam Apostolus quæ de justitia descendit, abscindere voluit, præsertim cum idipsum testimonium de psalmo in Epistola ad Ephesios adsumpserit, dicens : *Irascimini, et nolite peccare (Ephes. IV, 26)*. Ac si dixisset : *Sic irascimini, ut a culpa abstinenceis; sed omnem potius iram, quæ de irrationabili motu procedit, voluit amputari.*

INTERROGATIO LXIII.

Quomodo David in psalmo quinto decimo dicat : *Caro mea requiescit in spe, quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Vers. 9, 10)*, cum quasi e contrario videatur dicere in psalmo vigesimo nono : *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem (Vers. 10)?*

RESPONSIO.

Quod dicit : *Caro mea requiescit in spe, quoniam non derelinques animam, etc.*, utique Psalmista ex persona Christi id affirmative pronuntiat, ac si diceretur ex voce filii Dei ad Deum patrem (Carpit ex August. *Enarrat. in hos psal.*) : *Caro mea in spe resurrectionis obdormiet, quia non dabis animam meam inferis possidendam, neque sanctificatum corpus meum, per quod et alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris. Hoc autem quod videtur esse contrarium, hoc est quod et illud, nec diversum est. Dicit enim quodammodo Christus ad patrem : Quæ utilitas in*

effusione sanguinis mei, si sic fuerit corrupta caro mea, quomodo et cæterorum hominum, ut in fine resurgam? Nunquid constebitur tibi pulvis, id est, turba impiorum, quæ nisi me resurgente justificari non poterit? Ergo sic intellecta, non sunt contraria.

INTERROGATIO LXIV.

Cum Psalmista dicat : *Dolores inferni invenerunt me (Psal. XVII, 6)*; necnon et illud : *Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos nimis (Psal. XLV, 2)*; quomodo immutato alio locutionis genere, non se a tribulationibus inventum esse, sed se tribulationem potius invenisse testatur, dicens : *Tribulationem et dolorem inveni (Psal. CXIV, 4)?*

RESPONSIO.

Aliæ sunt tribulationes vel dolores, quas nos invenimus; et aliæ, quæ nos inveniunt. Nam quando sine alicujus admonitione vel percussione homo considerat factum suum, et rogans Deum, plangit et contremiscit, iste utique tribulationem et dolorem invenit : qui sic aut alio increpante, aut altero admonente, aut percuciente conteritur, hunc tribulationes et dolores inveniunt.

INTERROGATIO LXV.

Cum David propheta in vigesimo primo psalmo non exauditum se conqueratur, dicens : *Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies; et nocte (Vers. 3)*, etc. quomodo e contra in eodem psalmo testatur, dicens : *Non avertit faciem suam a me; et dum clamarem ad eum, exaudivit me (Ibid., 25)?*

RESPONSIO.

Dominus Christus ex persona veteris hominis, cuius mortalitatem portabat, verbis delictorum clamare se dicit die ac nocte, et non exaudiri : verba enim delictorum sunt, et non justitiæ, cum clamatur ad Dominum per diem, id est, in prosperitate, ut hæc ipsa prosperitas non mutetur; et cum clamatur nocte, ut adversitas prosperetur. Hæc igitur talis petitio, longe est a salute. Nam inde et sequitur, *et non ad insipientiam mihi*, id est, (Ex Aug. *Enarrat. I in hunc psal.*) neque hoc facias ad insipientiam mihi, sed potius ut sapiam, quid velis me clamare, non verbis delictorum et desiderio temporalis vitæ, sed verbis conversionis ad te in vitam æternam. Ex his igitur verbis conversionis atque justitiæ, in subsequentibus idem exauditum se commemorat dicens : *Non sprevit, neque desepit precem pauperis; neque avertit faciem suam a me : et dum clamarem ad eum, exaudivit me* : id est, non illius qui verbis delictorum clamans ad Deum, viam istam, id est, prosperitatem transire nolebat, sed precem pauperis exaudivit. Qui ergo verbis delictorum superius clamasse, et non exauditum se contestatur, ipse verbis justitiæ deprecans, se commemorat exauditum. Clamavit superius verbis delictorum (ex persona veteris hominis) exauditus non est. Clamavit subterius verbis justitiæ et conversionis ad Deum

(ex persona hominis ad novam vitam pertinentis) et **A** *Semper laus ejus in ore meo* (Vers. 2), quomodo e contrario specialem numerum tenet in psalmo centesimo decimo octavo? Dicit enim : *Septies in die laudem dixi tibi* (Vers. 164).

INTERROGATIO LXVI.

Cum Psalmista in psalmo vigesimo quarto dicat : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas* (Vers. 10), quomodo in alio psalmo e contrario dicit : *Omnes viæ tuæ veritas* (Psal. cxviii, 151), vel sicut in alia translatione legitur : *Omnia mandata tua veritas?*

RESPONSIO (Ex Aug., serm. 29, in psal. cxviii, n. 8).

Erga sanctos et universæ viæ Domini misericordia, et universæ viæ Domini veritas : quia et in judicando subvenit, atque ita non deest misericordia; et in miserando id exhibet quod promisit, ne veritas desit. Erga omnes autem et quos liberat, et quos damnat, omnes viæ Domini misericordia et veritas : **B** quia ubi non miseretur, vindictæ veritas exhibetur. Multos quippe immeritos liberat, immeritum autem neminem damnat.

INTERROGATIO LXVII.

Quomodo Psalmista in vigesimo nono psalmo contraria de se prædicare videtur, ait enim : *Ego dixi in abundantia mea : Non movebor in æternum* (Vers. 7, 8); et post modicum subjungit : *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus?*

RESPONSIO.

Quia de confidentia virtutis intumuit, dicit : *Ego dixi in abundantia mea, etc.* Sed paulo post quid pertulit, adjunxit : *Avertisti faciem tuam, etc.*, ac si aperte dicat : Fortem me inter virtutes credidi, sed quantæ infirmitatis sim, derelictus agnovi. Hinc rursus dicit : *Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ* (Psal. cxviii, 106). Sed quia ejus virium non erat manere in custodia quam jurabat, debilitatem suam protinus turbatus invenit. Unde et ad preces et opem repente se contulit, dicens : *Humiliatus sum usquequaque : vivifica me secundum verbum tuum* (Ibid., 107).

INTERROGATIO LXVIII.

Quomodo David dicat : *Dixi, pronuntiabo adversum me injustitias meas Domino, et tu remisisti* (Psal. xxxi, 5), etc.; et illud quod alibi dicitur : *Peccator cum ingemuerit, salvus erit* (Isai. xxx, 15, sec. LXX) : cum e contra in Evangelio ille cæcus dixerit : *Nos scimus quia peccatores Deus non exaudit* (Joan. ix, 31)?

RESPONSIO.

Quia Deus peccatores audiat, ex multis Scripturarum locis monstratur, sicut de publicano illo, vel de aliis in Evangelio scribitur (Luc. xviii, 14). Hoc autem quod cæcus iste dixit, quasi adhuc inunctus loquitur. Ac proinde non est ita accipiendum, quod Deus peccatores non audiat. Si non exaudit in miraculis, exaudit pro culpis.

INTERROGATIO LXIX.

J Cum Psalmista in psalmo trigesimo tertio dicat,

^a Hic forte Julianus questionem absolvit; sed quoniam Samson abbas, cujus testimonio unice nitimur, nihil annotavit, non potuimus non usque ad finem capitis transferre.

A *Semper laus ejus in ore meo* (Vers. 2), quomodo e contrario specialem numerum tenet in psalmo centesimo decimo octavo? Dicit enim : *Septies in die laudem dixi tibi* (Vers. 164).

RESPONSIO.

Septenarium laudis numerum posuit propter septem dies, quibus mundus iste peragitur, in quibus semper laus Deo refertur.

INTERROGATIO LXX.

Cum Psalmista dicat : *Homines et jumenta salvos facies, Domine* (Psal. xxxv, 7), quomodo Paulus apostolus quasi e contrario videtur dicere : *Nunquid de bobus cura est Deo* (I Cor. ix, 9)?

RESPONSIO.

Hæc sanctus Augustinus ita distinguit dicens (Enarrat. in psal. cxlv, n. 13, 14) : « Ecce dicitur, quod de bobus non sit cura Deo. Rursumque dicitur : *Homines et jumenta salvos facies, Domine*. Nunquid contraria sunt ista? Non. Ad præcepti ergo tenorem non est de bobus cura Deo. Ad providentiam universitatis cura est illi de omnibus. Quid ergo ait Apostolus? *Nunquid de bobus pertinet ad Deum?* Ubi præceptum dedit : *Novi trituranti os non infranabis* (Deut. xxv, 4); ibi de bobus non cogitavit Deus? Itaque quosdam boves voluit significare. Non enim hoc curat Deus monere, quid agas cum bobus. Habet hoc natura ipsa humana. Sic factus est homo, ut norit consulere jumentis suis, nec inde a Deo præcepta accepit : sed insinuatum est illi in mente a Deo, ut possit et sine præcepto facere : fecit illum talem Deus. Sed quomodo regit pecus, regendus ab alio : ab eo qui regit, præceptum accepit. Ad præcepti ergo tenorem non est de bobus cura Deo. Ad providentiam universitatis, qua creavit omnia, et mundum regit, homines et jumenta salvos facies Deus ^a. Intendat charitas vestra. Hic forte aliquis dicat mihi : De Novo Testamento est, quia de bobus non pertinet ad Deum. Homines et jumenta (salvos facies, Domine ^b) de Veteri Testamento est. Sunt qui calumniantur, et dicant, non sibi consonare ista duo Testamenta. Ne forte aliud dicat in Veteri, aliud in Novo; et flagitet de me sententiam de Novo talem ^c qualis est hæc : *Homines et jumenta salvos facies, Domine* (Psal. xxxv, 7); quid facio? **D** Nihil tam in capite Novi Testamenti, quam Evangelium. In Evangelio invenio, quia omnia ista pertinent ad Deum. Nemo erit jam, qui contradicat. Nunquid enim apostolus Evangelio contrarius erit? Audiannus ipsum Dominum, principem, et magistrum apostolorum. *Respicite, inquit, volatilia cæli, quia non seminant, neque metunt, neque congregant in horreum, et Pater vester cælestis pascit illa.... Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt. Non laborant neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni vita sua cooperatus est,*

^b Desunt in ms. inquit Florezius, verba uncinis inclusa, sed exstant apud Augustinum loco citato.

^c Ms. *denotabilem*, Augustinus vero *talem*, aut idem auctor.

sicut unus ex istis. Si enim fenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modicæ fidei (Matth. vi, 26, 28 seq.)? Ergo et præter hominem animalia et herbæ^a pertinent ad curam Dei, ut pascantur, non ut legem accipiant. Quod ergo ad legem dandam attinet, de bobus cura non est Deo. Quod autem ad credenda, pascenda, gubernanda, et regenda, omnia ad Deum pertinent. Hinc etiam in Evangelio dicitur Matthæi: *Nonne duo passeret asse veneunt: et unus ex illis non cadet sine Patre vestro super terram* (Matth. x, 29)? Lucas vero sic dicit: *Nonne quinque passeret veneunt dipondio, et unus ex illis non est in oblivione apud Deum* (Luc. xii, 6)? Quos enim recordatur, et pascit, gubernat, et regit, et sine quo unus ex illis super terram non cadit, non solum cum ipsis et intra ea est; verum etiam in illis, unde ea pascere potentialiter ipse disposuit, cui æqualis de omnibus curæ manet.

^b INTERROGATIO LXXI (Alias 70).

Quomodo Psalmista in psalmo trigesimo septimo ex persona Christi dicat: *Vim fecerunt, qui quærebant animam meam* (Vers. 15), cum e contra similiter ex persona Christi in centesimo quadragesimo primo redarguens dicat: *Non est qui quærat animam meam* (Vers. 5)? Si quosdam redarguit quasi inimicos, qui non quærant animam ejus: ergo amici erant quærentes animam ejus?

RESPONSIO (Ex Aug., enarrat. in psal. xxxvii, n. 18).

Quæritur anima Christi et bene, et male: bene, qui incorporari cupiunt membris ejus; male autem, qui vim faciunt, et persequuntur vel illum vel membra ipsius. Quis est, qui quærit bene animam ipsius? Qui ejus passiones imitatur. Qui sunt qui quærebant male animam ejus? Qui ei vim faciebant, et cruciungebant eum.

INTERROGATIO LXXII.

Quomodo David in psalmo quadragesimo tertio dicit: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (Vers. 23)? et quasi e contra in psalmo centesimo vigesimo: *Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel* (Vers. 4)? Si non dormit neque dormiat, qui custodit Israel, quomodo clamatur ad eum: *Exsurge, quare obdormis, Domine?*

RESPONSIO.

Dormit Dominus in cordibus infidelium, non dormit in cordibus christianorum. Ergo cum canitur, *Exsurge, quare obdormis, Domine?* pro infidelibus hoc Ecclesia clamat, qui Christum mortuum, sed resurrexisset non credunt, et ideo, quasi in cordibus talium semper dormit Christus. Quia Christum adhuc mortuum patant, ad hoc petitur ut resurgat in illis, id est, ut fides præstetur illis, qua credant eum resurrexisset a mortuis. Cuius autem carnis, quod non dormit, neque dormiat, qui custodit Israel; quia

^a August. herbarum non meminit, quia testimonium: liliorum et seni non intulit.

^b Ab hac interrogatione usque ad xcii inclusive

A Israel videns Deum interpretatur, ad solos fideles hoc testimonium refertur, qui Christum a somno mortis suscitatum, non dormientem, id est, mortuum, sed viventem in sæcula confitentur.

INTERROGATIO LXXIII.

Cum in quadragesimo quarto psalmo ex voce advocantis Dei, animæ dicatur humanæ, *Audi, fissa, et vide, et inclina aurem tuam* (Vers. 11), quomodo alterius patris mentionem faciens subjungit e contrario dicens: *Et obliviscere populum tuum, et domum patris tui?*

RESPONSIO.

Advocat hic Deus pater filiam, id est, animam hominis, ut de domo alterius patris sui, id est, mundi hujus exeat, et ad speciem patris creatoris utique sui redire contendat. Quod ita fit, cum mortificati cum Christo ab elementis hujus mundi (Col. ii, 20), contemplamur secundum Apostolum jam non ea quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna (II Cor. iv, 18).

INTERROGATIO LXXIV.

Quomodo unus idemque propheta David cum dixisset: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (Psal. xlix, 14), quasi e contrario videtur dicere: *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis vero non delectaberis* (Psal. l, 18)? Quomodo delectari et non delectari Deum humanis sacrificiis dicit?

RESPONSIO.

Sacrificium visibile, invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est. Unde ille pœnitens apud prophetam, vel ipse propheta quærens Deum peccatis suis habere propitium: *Si voluisses, inquit, sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Intuemur quemadmodum ubi Deum dixit nolle sacrificium, ibi Deum ostendit velle sacrificium? Non vult ergo sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis. Illo igitur quo eum nolle dixit, hoc significatur quod eum velle subiecit. Ac per hoc ubi scriptum est: *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Osee vi, 6), nihil aliud quam sacrificium sacrificio prælatum oportet intelligi, cum illud quod ab hominibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii. Porro autem misericordia verum sacrificium est. Unde et Apostolus ait: *Benefacere, et communicatores esse, nolite oblivisci; talibus enim sacrificiis placetur Deo* (Hebr. xiii, 16).

INTERROGATIO LXXV.

Cum David propheta dicat: *Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas* (Psal. xlix, 16)? quomodo Paulus videtur e contrario præcipere, ubi etiam males in prædicationem admittat, dicens:

una monade superior est editis nostra enumeratio, propter quæstionem septuagesimam ex Samsonæ adjectam.

Sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur (Phil. 1, 18)? Et illud Evangelicum: Quod dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. xxiii, 3)?

RESPONSIO (Ex Aug., enarrat. in psal. XLIX, n. 25).

Sed hæc dicta sunt, ne timeant qui audiunt a quocunque audiant: non ut securi sint, qui dicunt bona, et faciunt mala. Sed noluit Deus sine correptione dimittere illos qui dicunt; ne hoc solo quod dicunt, securi obdormiscant in mala vita, et dicant sibi: Neque enim perdet nos Deus, per quorum os voluit tanta bona dici populo suo. Secundum hunc igitur intellectum, prædicatores peccatores admonentur ne vivant male, et prædicent bene, non ut os suum prohibeant a prædicamento justitiæ.

INTERROGATIO AUGUSTINI LXXVI (Enarrat. in hunc psal.).

Cum in psalmo quinquagesimo secundo scriptum sit: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Vers. 4, 5)*, quomodo statim honorum nomen subjungitur, dicendo: *Qui devorant populum meum?* Si non est qui faciat bonum, non est usque ad unum; quis est iste populus, qui Dei tantum populus nominatur? Nec enim potest Dei populus dici, nisi bonum faciendo, et inhærendo illi.

RESPONSIO.

Ecce in uno eodemque psalmo, et boni, id est, Dei populus describuntur, et quod non sit qui faciat bonum usque ad unum, sententia superiori præfertur. Propheta enim volens distinguere filios Dei a filiis hominum, dixit: *Non est qui faciat bonum, etc.*, quod pertinet ad filios hominum, qui adhuc filii Dei nondum sunt. De his enim superius dixerat: *Dominus de cælo prospexit super filios hominum. Idem dixit, qui devorant populum meum.* Ecce hic populum Dei nominavit, quod utique pertinet ad filios Dei. Ista voce filii Dei sumus. Tolle ergo quod homines filii Dei sunt, remanet quod filii hominum sunt, id est, reprobi et peccatores, de quibus dictum accipitur: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Cum autem inter malos qui jam boni inveniuntur, ipsi filii Dei sunt, qui hoc loco populus Dei nominatur. Qui etiam sicut oibus panis a filiis hominum, id est, ab iniquis devoratur, cum a persequentibus lacerantur. Cum autem et ipsi mali boni efficiuntur, jam non filii hominum, sed filii Dei sunt. Si ergo superiore versum, quo dicitur: *Non est qui faciat bonum, filiis hominum tribueris, et subsequentem versum quo dicitur: Qui devorant populum meum, filiis Dei ascriperis, nulla erit in his repugnantia questionis.*

INTERROGATIO LXXVII.

Cum David in psalmo quinquagesimo quarto pro quibusdam schismaticis imprecetur, dicens: *Veniat mors super illos (Vers. 16)*, quomodo quasi e contrario videatur subjungere: *Et descendant in infernum viventes?*

RESPONSIO.

Veteris historiæ factum, quo Dathan et Abiron viventes terra absorbit, populum autem illis consentientem ignis consumpsit (Num. xvi, 31, 32 seq.), psalmus iste replicans, dicit: *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes.* Sed si jam mors super eos venerat, quomodo vivi ad inferos descendeant? aut quomodo potest fieri, ut prius venisse videantur in mortem, et postea approbentur viventes ad inferna descendere? Sed quod dicit: *Veniat mors super illos*, ad populum pertinet illis consentientem, qui igne consumptus est; quod autem subjicit: *Descendant in infernum viventes*, ad duces eorum malorum Dathan et Abiron pertinet, quos vivos terra absorbit. Primum quippe illud schismaticis initium nova mors perdidit. Vel viventes ad infernum descendere, est viventes sentientesque per pravam opus ad inferni claustra descendere.

INTERROGATIO LXXVIII.

Cum in sexagesimo primo psalmo loquatur propheta dicens: *Semel locutus est Deus (Vers. 12)*, quomodo quasi e contra videtur subjungere, *duo hæc audivi*, præsertim cum et Paulus apostolus ad Hebræos scribat, *Multifarie multisque modis olim Deus locutus est patribus nostris in prophetis (Hebr. 1, 1)?*

RESPONSIO (Ex Aug. enarrat. in psal. xvi, n. 17, seq.).

Omnino investigare difficile est, quemadmodum positum sit prius, *semel locutus est Deus*, deinde, cum ille *semel locutus est, ego duo audivi*. Si enim diceret, *semel locutus est Deus, unum hæc audivi*, videbatur partem questionis hujus amputavisse, ut tantummodo quæreremus quid sit, *semel locutus est Deus*. Nunc vero quæsituri sumus, et quid sit, *semel locutus est Deus*; et quid sit, *duo hæc audivi*, cum ille *semel locutus sit*. Sed sciendum, quod inter homines hominibus sæpe multis modis, multis partibus, per multiformem creaturam locutus est Deus. Apud se *semel locutus est Deus*. Quod unum Verbum genuit Deus, in illo Verbo sunt omnia, quia per Verbum facta sunt omnia (Joan. 1, 3). Unum Verbum habet, ibi omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Colos. 2, 3). Duo vero, quæ audisse sese dixit, ista sunt: *potestas et misericordia*. Ista plane: intelligite potestatem Dei, intelligite misericordiam Dei. His duobus continentur prope omnes Scripturæ: propter hæc duo prophætæ, propter hæc patriarchæ, propter hæc lex, propter hæc ipse Dominus noster Jesus Christus, propter hæc apostoli, propter hæc annuntiatio omnis, et celebratio verbi Dei in Ecclesia. Potestatem ejus timete, misericordiam ejus amate. Nec sic de misericordia præsumatis, ut potestatem contemnatis; nec sic potestatem timeatis, ut de misericordia desperatis. Apud illum potestas, apud illum misericordia: hunc humiliat, et hunc exultat (Psal. LXXIV, 9): hunc humiliat potestate, illum exultat misericordia.

INTERROGATIO LXXIX.

Cum in psalmo sexagesimo octavo propheta ex

persona Christi dicat, *Laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ* (Psal. LXXVIII, 4) : quomodo Evangelium dicit, quod in passione sua Dominus non responderit eis verbum? Necnon et illud quod Isaias dicit, *Sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum* (Isai. LIII, 7).

RESPONSIO (Ex Aug. serm. 1. in Psalm. LXXVIII, n. 7).

Ideo jam tunc tacebat, quod raucus erat, quod sine causa tantum clamaverat. Et illam quidem ejus vocem de Psalmo alio in cruce novimus : *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti* (Psal. XXI, 2)? Sed quanta illa vox fuit, aut quam diuturna, ut in ea raucæ factæ essent fauces ejus? Diu clamavit, *Væ vobis, Scribæ, et Pharisei* (Matth. XXIII, 13, 14, seq.)! Diu clamavit, *Væ mundo ab scandalis* (Ibid. XVIII, 7)! Et revera quomodo raucus clamabat, et ideo non intelligebatur, quando dicebant Judæi : *Quid est quod dicis? Durus est hic sermo. Quis potest illum audire? Non scimus quid dicat* (Joan. VI, 61). Ille omnia verba dicebat, sed illis raucæ fuerunt fauces ejus, qui voces ejus non intelligebant. Hæc igitur sub tali intellectu promissa, non erunt sibi contraria : ut juxta quod superius dicit, clamor ipse unde raucæ fauces ejus factæ fuisse dicuntur, non ipso passionis tempore, sed ante passionem factus accipiatur.

INTERROGATIO LXXX.

Cum propheta ex persona Christi in psalmo sexagesimo octavo præmiserit primum dicens, *Veni in altitudinem maris, et tempestas dimersit me* (Psal. LXXVIII, 3) : quomodo quasi e contrario in subsequentibus deprecatur de profundo aquarum, *non me dimergat tempestas aquæ* (Ibid., 16)? Necnon et alia, quæ superius in eodem psalmo contraria sibi esse videntur : primum quod dixit, *In limum profundi* (Ibid., 3); aliudque e contra subsequitur, *Salvum me fac de luto, ut non inhæream* (Ibid., 15)

RESPONSIO.

Quod superius dictum est, *tempestas dimersit me*, pro corpore quod jam in passione tenebatur, hoc dictum accipitur. Quod autem sequitur, *non me dimergat tempestas aquæ*, pro spiritu deprecari videtur : ut quia corpus tenebatur ad passiones, saltem pro anima precaretur, ut in tempestate passionum non mergeretur. Hoc quippe et in his aliis duobus sentiendum est, quibus ait : *Infixus sum in limo profundi* : et quod repetiit, *salvum me fac de luto, ut non inhæream* (Ex eod. serm. D. August. n. 18), cum secundum sententiam priorem deberet dicere, *salvum me fac de luto ubi eram*, eruendo me, non agendo ut non hæream. Ergo hæserat carne, sed non hæserat spiritu. Dicit hoc ex infirmitate membrorum suorum. Quando forte caperis ab eo qui te premit ad iniquitatem, tenetur quidem corpus tuum, secundum

^a Edit., *hæseram*.

^b Edit., *inhæream*.

^c Edit., *in limo*.

^d In edit. deest : *Hæristi?*

^e Edit., *in una civitate*.

^f Edit., *quia et merum et mixtum*.

corpus infixus es in limum ^e profundi : sed quaudiu non consentis, non hæristi ; si autem consentis, hæristi. Hæristi ^d? Oratio tua ibi sit, ut quomodo jam tenetur corpus tuum, non teneatur et anima tua (num. 19). Item et de profundo aquarum, *non me dimergat tempestas aquæ*. Sed jam dimersus erat. *Veni in altitudinem maris*, tu dixisti ; *et tempestas dimersit me*, tu dixisti. Dimersit secundum carnem, non dimersit secundum spiritum. Quibus dictum est, *Si vos persecuti fuerint in unam civitatem* ^e, *fugite in aliam* (Matth. X, 23), hoc eis dictum est, ut nec carne hærent, nec spiritu.

INTERROGATIO LXXXI.

Cum Veteris et Novi Testamenti patres, Moysen, Aaron, Eliam, Eliseum, vel cæteros illius temporis sanctos, atque ipsos Christi filii Dei apostolos diversa mirabilia et signa legerimus fecisse : cur e contrario in psalmo septuagesimo primo scribitur, *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna solus* (Psal. LXXI, 18)?

RESPONSIO.

Deus facit mirabilia solus ; quoniam quicumque faciunt, ipse in eis operatur, qui facit mirabilia solus.

INTERROGATIO LXXXII.

De eo quod in psalmo septuagesimo quarto scriptum est : *Quia calix in manu Domini vini meri plenus est misto* (Psal. LXXIV, 9) ; videtur esse contrarium, quod et vini meri plenum ipsum calicem dixit, et misto subsecutus adjunxit.

RESPONSIO.

Prima quæstio, juxta quod sanctus Augustinus ait (Enarrat. in hunc Psalm. n. 11), ista occurrit : *Vini meri plenus est misto*. Quomodo meri si misto. Non ergo vos terreat, quod dicit, et merum et mistum ^f : merum propter sinceritatem, mistum propter facem (num. 12). Calix enim vini meri plenus misto videtur mihi esse lex quæ data est Judæis et omnis illa Scriptura Veteris, quod dicitur Testamenti. Ibi sunt pondera omnium sententiarum, nam ibi Novum Testamentum absconditum latet tanquam in fece corporalium sacramentorum. Circumcisio carnis magni sacramenti res est, et intelligitur inde circumcisio cordis. Templum illud in ^g Jerusalem magni sacramenti res est, et intelligitur ex eo corpus Domini. Terra repromissionis ^h intelligitur regnum cælorum. Sacrificium victimarum et pecorum magnum habet sacramentum : sed in omnibus illis generibus sacrificiorum intelligitur unum illud sacrificium, et unica victima in cruce Domini ⁱ : pro quibus omnibus sacrificiis unum nos habemus, quod illa figurabant, et hæc ex illis figurabantur ^j. Accepit populus ille legem, accepit mandata justa et bona. Quid tam justum, quam *Non occides, non mæchaberis, non fu-*

^g In edit. deest in.

^h Edit., *promissionis*.

ⁱ Edit., *Dominus*.

^j Edit., *quia illa figurabant hæc, id est, illis hæc figurabantur*.

raberis, non falsum testimonium dices, honora patrem et matrem, non concupisces rem proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui, unum Deum adorabis, et ipsi soli servies (Exod. xx, 7 seq.)? Omnia ista ad vinum pertinent. Illa vero carnalia quasi resederunt, ut remanerent apud illos, et funderetur ^a inde omnis spiritalis intellectus. *Calix in manu Domini*, id est, in potestate Domini: *vini meri*, id est, legis sinceræ: *plenus est misto*, id est, cum fæce corporaliū sacramentorum. Et quia *hunc humiliat*, superbium Judæum; et *hunc exaltat*, contententem Gentilem, *inclinauit ex hoc in hunc*, id est, a Judaico populo, in Gentilem populum. Quid inclinauit? Legem eliquatus est: inde spiritalis intellectus. *Verumtamen fæx ejus non est exinanita*, quia omnia sacramenta carnalia apud Judæos remanserunt. *Bibent omnes peccatores terræ. Qui bibent? Omnes peccatores terræ.* Judæi erant quidem peccatores, sed superbi: et Gentiles erant peccatores, sed humiles. Omnes peccatores bibent, sed vide, qui fæcem, qui vinum. Etenim illi bibendo fæcem, evanuerunt; isti bibendo vinum, justificati sunt.

INTERROGATIO LXXXIII.

Cum Psalmista in psalmo octogesimo quarto quasi præterita narrans, dicat: *Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob. Remisisti iniquitatem, etc., usque aversus es ab ira indignationis tuæ (Ibid., 2 seqq.)*: quomodo quasi facta non fuerint, statim subjungit, *Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis. Ne in æternum irascaris nobis?* Quomodo narrat quasi factum esset, et quomodo orat ut fiat?

RESPONSIO (Ex Aug. enarrat. in hunc psal., n. 6).

Nisi quia voluit ostendere præterita verba se in prophetia dixisse? Nondum autem factum esse quod dicebat jam factum, hinc ostendit, quia orat ut fiat. Nam sic tibi propheta responderet: Illa dico quasi facta, quæ video ^b futura. Quia vero nondum facta sunt, oro ut veniant quæ jam vidi.

INTERROGATIO LXXXIV.

Cum de Deo prophetiæ et apostolicæ litteræ clament, quod sit idem Deus justus et verax, præsertim Psalmista dicente in psalmo octogesimo quinto, *Et tu, Domine, miserator et misericors... et... verax (Vers. 15)*: quomodo quasi e contrario videtur Deus ipse in libro Job de se contra Satan dixisse, *Tu autem commovisti me adversus Job, ut affligerem illum frustra (Job. ii, 3)?* Qui enim justus est, affligere frustra non potuit. Et rursus quia verax, non potuit aliter dixisse, quam fecit.

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn. lib. iii Mor., n. 3).

Ut ergo justo et veraci utraque convenient, quatenus et vera dicat, et injusta non faciat; cognoscamus beatum Job et juxta aliquid frustra, et rursus juxta aliquid non frustra percussum. Beatus ergo

^a Edit., *effunderetur.*

^b Edit., *quia video.*

^c Edit. melius: *Nondum est.*

^d Edit., *Psalmus.*

A Job et non frustra percutitur, quia augetur meritum: et tamen frustra percutitur, quia nullum in eo puniatur admissum. Deus ergo verax secundum modum illum locutus est, quo beatus Job non pro puniendis culpis, sed pro augendis meritis percussus esse cognoscitur.

INTERROGATIO LXXXV.

Quæritur quomodo sibi utraque concordent, id est, jucunditas et timor, juxta quod in psalmo octogesimo quinto scribitur: *Jucundetur cor meum, ut timeat nomen tuum (Vers. 11)*. Quomodo jucunditas sit timor? Nonne timor amarus solet esse?

RESPONSIO (Ex Aug. enarrat. in hunc Psalm., n. 16).

Erit aliquando jucunditas sine timore: modo jucunditas cum timore. Non est enim plena securitas, nec perfecta jucunditas. Si nulla jucunditas, deficiamus; si plena securitas, male exultamus. Ergo et jucunditatem aspergat, et timorem incutiat, ut de dulcedine jucunditatis perducatur nos ad sedem securitatis. Dando timorem, non nos faciat male exultare, et recedere de via. Ideo dicit in psalmo ^d: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore (Psal. ii, 11)*. Sic et Apostolus: *Cum timore et tremore vestram ^e salutem operamini (Philip. ii, 12)*.

INTERROGATIO LXXXVI.

Cum in psalmo octogesimo octavo legatur Deus ad David jurasse dicens: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit. Et sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum manebit: et testis in cælo fidelis (Ps. LXXXVIII, 36, 37, seq.)*; quomodo e contrario subjungit: *Tu vero repulisti, et ad nihilum deduxisti: distulisti christum tuum. Evertisti testamentum serri tui, etc., usque, perfudisti eum confusione?* Nunquid ita falsum promittit Deus (quod dici summa dementia est) aut falsum jurat? Quare ergo illa promissit, et ista fecit?

RESPONSIO (Ex Aug. serm. 2 in hunc psal., n. 6).

David positus erat cui promitterentur hæc omnia in semine ejus, qui est ^f Christus, implenda. Propter promissa ergo quæ dicta sunt ad David, expectabant homines ea impleri in David. Proinde ne quisquam Christianus cum diceret, de Christo dixit, alius diceret. Non, sed de illo David dixit, et erraret, cum diceret ^g impleta omnia esse in David; destruxit ea in David. Ut cum vides ea in illo non impleta quæ necesse est impleri, quæras alterum, in quo ostenderentur impleri. Ita etiam in Esau et Jacob invenimus majorem adoratum a minore, cum scriptum sit, *Major serviet minori (Gen. xxv, 23)*: ut cum in illis duobus præcedentibus vides non impletum, expectes duos populos in quibus impleatur, quia non mendax Deus polliceri dignatur. Ecce *ex semine tuo*, dixit ad David ^h, *ponam super sedem tuam (Psal. cxxxi, 11)*. Promissit ex semine ejus in æternum aliquid, et

^e Edit., *vestram ipsorum.*

^f Edit., *quod.*

^g Edit., *videret.*

^h Edit., *dixit David.*

natus Salomon factus est tantæ sapientiæ, ut promissio Dei de semine David in illo putaretur impleta. Sed cecidit Salomon (*III Reg. 11, 1 seq.*), et dedit locum sperando Christo; ut quoniam Deus nec falli possit, nec fallere, quem sciebat casurum, non in eo poneret promissum suum, sed post casum ejus respiceres tu Deum, et flagitares promissum tuum. Ergo, Domine, mentitus es, non implens quod promisisti, non exhibens quod jurasti? Forte hic dicturus erat tibi Deus: Juravi quidem et promisi, sed iste noluit perseverare. Quid ergo? Tu, Domine Deus, non præsciebas istum non perseveraturum? utique sciebas. Quare ergo hoc non perseveraturo mihi, quia in æternum esset, promittebas? Nonne tu dixisti, *Si dereliquerint legem meam, et mandata mea non custodierint, et testamentum meum profanaverint (Ibid., 31, seq.)*, manebit tamen promissio mea, implebitur juratio mea? *Semel juravi in sancto meo, intus in secreto quodam, in ipso fonte, unde prophete liberunt, qui nobis hæc ructaverunt. Semel, inquit, juravi, si David mentiar.* Exhibe ergo quod jurasti, redde quod promisisti. Sublatum est de isto David, ne exspectaretur in isto David. Exspecta ergo quod promisi ^a.

Novit illud et ipse David. Vide enim quid dicat: *Tu vero repulisti, et ad nihilum deduxisti.* Ergo ubi est quod promisisti? *Distulisti christum tuum.* Quamvis tristitia quædam eumeret, in hoc tamen verbo reficit nos. Manet omnino, Deus, quod promisisti: nam christum tuum non abstulisti, sed distulisti. In hoc ergo David ^b, in quo sperabant ignari promissa sua Deum completurum, videte quid accidit, ut promissa Dei firmius in alio sperata compleantur. *Evertisti testamentum serri tui.* Ubi est enim testamentum vetus Judæorum? Ubi est terra illa promissionis, in qua habitantes peccarunt, qua deleta migrarunt? Regnum Judæorum quæris? non est. *Profanasti in terra sanctitatem ejus.* Sancta illa quæ habebant, terrena esse ostendisti. *Destruxisti omnes macerias ejus, quibus eum munieras.* Quando enim diriperetur, nisi maceriæ dirutæ fuissent? *Possidisti munitiones ejus in cormidinem.* Quid est cormidinem? Ut dicatur peccantibus: *Si Deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parcat (Rom. 11, 21).* *Diripuerunt eum omnes transeuntes viam.* Omnes scilicet gentes. *Per viam, hoc est, per vitam istam transeuntes diripuerunt Israel, diripuerunt David.* Primum videte frustra ejus in omnibus gentibus. De ipsis enim dictum est, *Partes vulpium erunt (Psal. 111, 11).* Reges quippe impios vulpes appellavit Scriptura, dolosos et timi-

^a Sic Mss. Inquiunt Benedictini, at editi, *promisisti.* Ergo textus noster congruit Mss.

^b Edit., *Huic.... David.*

^c Abest in ab edit.

^d Edit. aliter: *Rex, qui neminem hominum timet, ipse vulpes non est: leo ille... cui dicitur, Ascendisti recumbens, dormisti, etc., ita ut rex de quo sermo sit, Christus intelligatur, in textu vero nostro Herodes omnino est, qui sicut judex ille iniquus, cujus meminit Lucas evangelista, hominem non reverebatur.*

dos, quos terret virtus aliena. Ideo Dominus ipse cum de Herode comminante loqueretur, *Dicite, inquit, vulpi illi (Luc. XIII, 32).* Rex qui neminem hominum timet, ipse vulpes. Non est leo ille de tribu Juda, cui dicitur: *Ascendisti, recumbens dormisti sicut leo (Gen. XLIX, 9).* Potestate ascendisti, potestate dormisti: quia voluisti, dormisti ^e. Unde et illud ^f, *Ego dormivi (Psal. 111, 6).* Ergo de quibus dictum erat, *Partes vulpium erunt*, de his nunc dictum est, *Diripuerunt eum omnes transeuntes viam, factus est opprobrium vicinis suis. Exaltasti dexteram inimicorum ejus, jucundasti omnes inimicos ejus.* Advertite Judæos, et videte omnia impleta, quæ prædicta sunt. *Avertisti adjutorium gladii ejus.* Quomodo solebant pauci dimicare, non ^g multos prosternere. *Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es opitulatus ei in bello.* Merito victus, merito captus, merito a regno suo alienatus, merito dispersus. Eam enim terram perdidit, pro qua Dominum occidit. *Dissolvisti eum ab emundatione.* Quid est hoc? Inter omnia mala magnus hic terror. Si enim dissolvit ab emundatione, jam non habet mundandum, sed projiciendum. A qua ergo emundatione dissolvitur Judæus? A fide. Ex fide enim vivimus (*Hab. 11, 4*), et ^h ex fide dictum est: *Fide mundans corda eorum (Act. xv, 9).* Et quia sola fides Christi mundat, non credendo in Christum soluti sunt ab emundatione. *Sedem ejus in terra collisisti: merito et fregisti. Minuisti dies sedis ejus:* putabant se in æternum regnatos. *Perfudisti confusione.* Hæc omnia venerunt i Judæis. Non tamen ablato Christo, sed dilato.

INTERROGATIO LXXXVII.

Cum Psalmista dicat, *Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem (Psal. LXXXVIII, 49)?* quomodo Christus in Evangelio e contrario videtur promississe, dicens, *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum (Joan. VIII, 51)?*

RESPONSIO.

De alia morte Psalmista egit, de alia quoque Salvator prædixit. Et Psalmista quidem dicens, *Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem?* de morte carnis sciscitans loquebatur, et confirmandis prænuntiavit, quia nullus omnino sit, qui vivat et non videat mortem. Tanquam si diceret: Nullus est alius homo, qui vivit et non videat mortem, nisi ipse solus qui animam suam eruit de manu inferni, id est, qui pro nobis mortuus est, et ultra non moriens resurrexit. Quia vero Dominus in Evangelio loquitur promittens. *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum;* non de hac corporali morte dixit, qua

^e Hic addunt editi, Inquiunt Benedictini, *quia rotulisti, ascendisti:* quod a mss. abest. Iterum advertas velim, textum Juliani manuscriptis congruere.

^f Edit. pro *Unde et illud* habent: *Ideo in alio psalmo dicit.*

^g Mellus edit. caret particula *non.*

^h Edit. melius *de fide.*

ⁱ In editis repetebatur hic, Inquiunt Benedictini: *Minuisti dies sedis ejus:* sed abest a mss. Rursus ergo Juliani textus mss. congruus est.

^j E. it. *evenerunt.*

omnes moriuntur, sed de morte æterna, id est, morte A
damnationis cum diabolo et angelis ejus. Ipsa est
vera mors, nam ista migratio est. Secundum hunc
ergo sensum, non sunt hæc duo contraria.

INTERROGATIO LXXXVIII.

Cum Psalmista dicat, *Quis similis erit Deo inter filios Dei* (Psal. LXXXVIII, 7), quomodo apostolus dicit, *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. III, 2)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn. lib. XVIII, *Moral.*, n. 79).

Unde ergo similes, et unde non similes, nisi quia huc sapientiæ et similes erunt ad imaginem, et non erunt similes ad æqualitatem? Aspicendo quippe æternitatem Dei, sit eis ut æterni sint; et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur quod vident. Et similes ergo sunt, B
quia beati fiunt; et tamen creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent finem; et tamen incircumscripti æqualitatem non habent, quia habent circumscriptionem.

INTERROGATIO LXXXIX.

Cum David de Christo dicat in psalmo centesimo nono, *Dominus a dextris tuis* (Vers. 5), quasi significet Deum Patrem ad dexteram assistere Filii: quomodo Paulus quasi e contra in epistola ad Ephesios, Christum ad dexteram Patris sedere pronuntians, dicit: *Sedere eum fecit ad dexteram suam in cælestibus* (Ephes. I, 20); præsertim cum idipsum quod Paulus dicit, et Psalmista in principio prædicti psalmi testetur, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis?* C

RESPONSIO.

Cum dicitur, *Sede a dextris meis*, Pater Filium ad dexteram suam collocasse intelligitur. Et cum dicitur, *Dominus a dextris tuis*, ad ipsum Patrem sermo dirigitur, quasi ei dicatur: O Deus Pater, ecce Dominus Christus a dextris tuis sedens, confringet in die iræ suæ reges. Et nihilominus utroque testimonio insinuat Filius ad Patris dexteram sedens.

INTERROGATIO XC.

Cum Psalmista dicat, *Superbo oculo, et insatiabili corde, huic non convalescebar* (Psal. c, 5), quomodo e contrario Dominus in Evangelio legitur, cum superbis D
et peccatoribus manducasse (*Matth. x, 10, seq.*)?